בדוח מ-2019 עלה כי
פערי התעסוקה וההכנסה בין חרדים אקדמאים לבין יהודים לא-חרדים אקדמאים

הגברים הסטודנטים העובדה שרוב כי עולה מאוד3. ממחקר שפורסם מצטמצמים

החרדים לא למדו מקצועות ליבה4 )להלן - ליבה או יסוד( בגיל התיכון פוגעת מאוד

ביכולתם להשלים תואר אקדמי5.

בישראל החינוך במערכת למדו 6)2018 - 2017( התשע"ח הלימודים בשנת

הביניים בחטיבת 295,000 היסודי, בחינוך כמיליון מהם תלמידים, כ-1,750,000

ו-438,000 בחינוך העל-יסודי. בישראל פועלים גם מוסדות שאינם רשומים במשרד

החינוך, הם פועלים ללא רישיון כנדרש בחוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969

)להלן - חוק הפיקוח(, משרד החינוך אינו מכיר בהם, אינו מתקצב אותם, אינו מפקח

עליהם ואינו אוסף נתונים עליהם. על פי אומדן הביקורת מדובר בכ-25,000 תלמידים

חרדים בשנת התשע"ט )2018 - 2019(. דוח זה אינו נוגע למוסדות שאינם רשומים

וללומדים בהם. בלוח 1 שלהלן מוצגת החלוקה לפי מגזרי הפיקוח של משרד החינוך:

הלמ"ס, הודעה לתקשורת 195/2018 )27.6.18(, אוכלוסיית ישראל לפי דת והגדרה עצמית של 1

מידת דתיות.

מבקר המדינה, דוח שנתי 69ב )2019(, "הנגשת ההשכלה הגבוהה למגזר החרדי", עמ' -2061 2

2451,019 )24%(231 )23%(143 )14%(400 )39%(יסודי

חטיבת
ביניים

)57%( 167)14%( 43----------)29%( 85295

109438 )25%(88 )20%(53 )12%(188 )43%(על יסודי

4391,752 )25%(319 )18%(239 )14%(755 )43%(סה"כ

על פי נתוני הלמ"ס, בעיבוד משרד מבקר המדינה.

משרד מבקר המדינה הצליב בין נתוני משרד החינוך8 לשנת התש"ף )2019 - 2020(

והעל-יסודי היסודי החינוך מוסדות תלמידי של הגיאוגרפית להתפלגות בנוגע

לפי מגזרי הפיקוח של משרד החינוך, לבין נתוני הלמ"ס9 בנוגע לאשכול החברתי-

כלכלי של היישובים שבהם ממוקמים המוסדות הללו. בתרשים 1 שלהלן מוצגים

החברתי- האשכול לפי מגזר, כל בתוך הללו, התלמידים של התפלגותם שיעורי

שלמדו בשנת התשע"ח במוסדות החינוך החרדי הנתונים לפיקוחו של משרד החינוך

)להלן - גם חינוך חרדי, מי שלומד בחינוך חרדי יכונה להלן - חרדי(. בתרשים מוצג

מספר התלמידים החרדים בבתי הספר היסודיים )כיתות א'-ח'( בשנת לימודים זו,

מספר התלמידים החרדים בחטיבה העליונה )כיתות ט'-י"ב(, התחזית בדבר מספרם

הצפוי בשנת התשפ"ג )2022 - 2023( ושיעורם מתוך כלל הלומדים בחינוך העברי.

11 בחינוך העברי נכללים כל הלומדים במערכת החינוך למעט הלומדים בחינוך הערבי.

12 הלמ"ס, שנתון סטטיסטי לישראל 2018 )4.9.18(, לוחות 8.11, 8.17.

מוסדות חינוך לגילי קדם-יסודי )גני ילדים(: רובם )כ-5,000( פועלים בבעלויות . 1

פרטיות. כ-120 גני ילדים פועלים במסגרת רשמית ממ"ח.

מוסדות חינוך לגילי יסודי )כיתות א'-ח'(:. 2

בתי ספר ממלכתיים-חרדיים )ממ"ח(: הזרם הממ"ח החל לפעול מאז שנת א.

2014, עם הקמת המחוז. בתי ספר ממ"ח פועלים בדרך דומה לבתי הספר

נתונים הם התשי"ג-1953. ממלכתי, חינוך חוק ולפי הממלכתיים-דתיים

לפיקוח ישיר של מפקחי המחוז, מחויבים לתוכנית הלימודים של משרד

בתקציב אותם מתקצבת המדינה מלאים. ליבה לימודי לרבות החינוך,

בהם 55% מלימודי הליבה.

מוסדות חינוך לגילי תיכון )כיתות ט'-י"ב(:. 3

מוסדות חינוך תרבותיים-ייחודיים )קרואים גם ישיבות קטנות(: במוסדות א.

אלה נערים חרדיים לומדים לימודי קודש בלבד )להלן - תרבותי-ייחודי(.

ייחודיים, תרבותיים חינוך מוסדות חוק מכוח פועלים אלו מוסדות

ב-60%, מתוקצבים פרטית, בבעלות נמצאים המוסדות התשס"ח-2008.

בנושאים עליהם מפקח החינוך ומשרד ליבה בלימודי מחויבים אינם

ארגוניים בלבד. עם סיום הלימודים בהם, עוברים הנערים ללמוד בישיבה

"גדולה". חלק מתלמידים אלו למדו לימודי ליבה בבתי ספר יסודיים, אך הם

הופסקו עם המעבר לישיבות הקטנות.

ישיבות תיכוניות: ישיבות אלו הן מוסדות מכווני בגרות המיועדים לבנים. ב.

תיכוניים ספר בתי גם אלו מוסדות במסגרת ב-100%; מתוקצבות הן

טכנולוגיים חרדיים.

ס' 3א לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, כפי שתוקן בחוק הסדרים במשק המדינה )תיקוני 13

חקיקה להשגת יעדי התקציב(, התשנ"ב-1992.

ס' 9 לתקנות חינוך ממלכתי )מוסדות מוכרים(, התשי"ד-1953. 14

החרדי למגזר הלימוד ספרי החרדי; במגזר ההוראה עובדי החרדים; התלמידים

בתחומי הליבה; היקף לימודי היסוד בחינוך היסודי החרדי; הפיקוח הכולל והבקרה

היסודיים הספר בתי על והבקרה הפיקוח החרדיים; היסודיים הספר בתי על

ופיננסי על בעלויות ועל מוסדות חינוך. החרדים במעמד "פטור"; פיקוח מינהלי

הבדיקה נערכה במשרד החינוך והיא נגעה לשנות הלימודים התשע"ז - התשע"ט

.18)2019 - 2016(

התקציבים מתנהלים לפי שנה קלנדרית )ינואר-דצמבר( ולא לפי השנה העברית. 17

18 חלק מהנתונים נוגעים גם לשנים שקדמו לשנים אלו.

הזכאים לתעודת בגרות בהצטיינות מתוך הלומדים בכיתה י"ב.

התשפ"ב לשנת יעדים 2019 לשנת שלו העבודה בתוכנית קבע החינוך משרד

)2021 - 2022( הנוגעים לשיעור התלמידים הזכאים לתעודת בגרות בציבור הכללי

לתלמידים שלהלן. 8 בתרשים כמפורט פרטניות, באוכלוסיות ולשיעורם )71%(

הלימודים לשנת בגרות לתעודת לזכאות יותר נמוך יעד המשרד קבע החרדים

התשפ"א )2020 - 2021(. יעד זה נקבע על פי הפרדה מגדרית: 15% עבור הבנים

החרדים ו-23% עבור הבנות החרדיות.

ספר תוכניות העבודה לשנת 2019 )2019(, עמ' 244-206. 19

)להלן - תשובת משרד החינוך( כי היעדים לזכאות לתעודת בגרות של התלמידים

לומדים שמרביתם בעובדה בהתחשב נקבעו החרדיות התלמידות ושל החרדים

במוסדות חינוך שאינם מגישים את תלמידיהם לבחינות הבגרות.

זכאות לתעודת בגרות: בתרשים 9, מובאים נתוני משרד החינוך על שיעור הזכאים

- 2017(, מקרב תלמידי המחוז, 2011( בגרות בשנים התשע"ב-התשע"ז לתעודת

שונים, ממגזרים בשנתון הלומדים ומקרב לבגרות המגישים ספר בבתי הלומדים

בהפרדה מגדרית )אשר לזכאות של בנות חרדיות לתעודת בגרות ראו גם להלן -

מבחני סאלד כחלופה לחלק ממבחני הבגרות(.

כיתות מב"ר נועדו לחזק תלמידים הזקוקים לחיזוק כדי שיוכלו להשיג תעודת בגרות מיטבית; 20

תרשים 9: שיעור הזכאים לתעודת בגרות21, לפי מגדר, מגזרים ומוסדות
לימוד, התשע"ב - התשע"ז

שיעור הזכאים לתעודת בגרות, לפי מגדר, מגזרים ומוסדות לימוד;
התשע”ב )2012-2011( והתשע”ז )2017-2016(

על פי נתוני משרד החינוך, בעיבוד משרד מבקר המדינה.המקור: נתוני משרד החינוך, בעיבוד משרד מבקר המדינה.

מקרב בגרות לתעודת הזכאות שיעור כי עולה החינוך משרד מנתוני

הניגשים לבחינות בציבור הכללי עמד בשנת התשע"ט על 69%, ואילו

כעולה מתרשים 9, שיעור הזכאים לתעודת בגרות מקרב הלומדים בבתי

ספר חרדיים הניגשים לבחינות הבגרות היה נמוך בהרבה. יצוין כי בתי

מהמקצועות, בחלק רק לבגרות תלמידים מגישים רבים חרדיים ספר

שיעור ככלל, כי 9 מתרשים עולה עוד בלבד. אחד בשאלון לעיתים

התלמידים החרדים - בנים ובנות - הזכאים לתעודת בגרות מתוך כלל

התלמידים החרדיים שלמדו בשנים התשע"ב )2011 - 2012( הוא נמוך

מאוד ובייחוד הוא נמוך בקרב בנים חרדים. מהנתונים עולה גם מגמה

בשיעור )2017 - 2016( התשע"ז לשנת התשע"ב משנת שיפור של

הזכאות. יצוין השיפור בשיעור הזכאות של בנים חרדים, שכמעט הכפיל

עצמו )מ-1.8% ל-3.5%( אך הוא עדיין נמוך מאוד.

שיעור הנבחנים בבחינות הבגרות: מנתוני משרד החינוך עולה כי חלק ניכר מבתי

התרבותיים- החינוך מוסדות כל זה )ובכלל לבנים העל-יסודיים החרדיים הספר

לדעת משרד מבקר המדינה, ראוי שהמחוז יקבע יעדים למבחני המיצ"ב

של מדידה רק לא יאפשר הדבר בהם. הנבחנים לתלמידים בנוגע

הלמידה, אלא גם בכוחו להניע לשיפור ההישגים.

בתרשימים 10 ו-11 להלן מפורטים נתוני משרד החינוך בדבר הישגי המשתתפים

החרדים במיצ"ב. תוצאות בחינות המיצ"ב במתמטיקה לא פורסמו בשנים התשע"ח

והתשע"ט )2018 - 2019(, ותוצאות המבחן בעברית לא פורסמו משנת התשע"ט.

תרשים 10: נתונים על ההישגים של תלמידי המוסדות החרדיים
שנבחנו בבחינות המיצ"ב במתמטיקה, לפי סוגי המוסדות,

התשע"ה - התשע"ז )2014 - 2017(

על פי נתוני משרד החינוך, בעיבוד משרד מבקר המדינה.

תרשים 11: נתונים על ההישגים של תלמידי המוסדות החרדיים
שנבחנו בבחינות המיצ"ב בעברית, לפי סוגי המוסדות,

התשע"ה - התשע"ח )2014 - 2018(

על פי נתוני משרד החינוך, בעיבוד משרד מבקר המדינה.

1090

י ממשלה : משרד י פרק שנ | ה נ י מבקר המד

בציוני שיפור מגמת עולה לעיל ו-11 10 שבתרשימים מהנתונים

בהישגי ירידה )למעט במיצ"ב החרדיים שנבחנו במוסדות התלמידים

לראות ויש התשע"ח(, בשנת המעיין תלמידי בקרב בעברית המבחן

זאת בחיוב.

נוהל של משרד והוראות הסדרת העסקה של עו"ה נעשית באמצעות כמה חוקים

החינוך. ההסדרה מאפשרת למשרד החינוך לרכז בידיו מידע על אודות עו"ה מבחינת

זהויותיהם ונתוניהם האישיים, כגון השכלתם, ניסיונם המקצועי, היקפי משרותיהם

והתאמתם לעסוק בהוראה מבחינת דרישות סף מחייבות לפי החוק למניעת ההעסקה

של עברייני מין במוסדות מסוימים, התשס"א - 2001.

חוק הפיקוח חל על בתי ספר שעו"ה בהם אינם עובדי מדינה. החוק קובע כי לשם

לו התנגדות להעסקת מועמד העסקת עו"ה על מנכ"ל משרד החינוך לאשר שאין

לבעלויות החינוך ממשרד ומכתבים החינוך משרד חוזרי פי על חינוך. כעובד

מ-2014, מ-2016 ומ-2017, הבעלות מחויבת לדווח על כל עובדי ההוראה המלמדים

אצלה, הן אלו שהיא מעסיקה והן אלו שאחרים מעסיקים, לרבות גופים מהמגזר

השלישי29. חוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס"ח - 2008 קובע כי בכל

שנת לימודים, בעל רישיון להפעלת מוסד כזה או מי שהוא הסמיך לכך ימסור למנכ"ל

של משרד החינוך רשימה של עובדי החינוך המועסקים במוסד30. תקנות לימוד חובה

)מתן הוראת פטור לגבי מוסד חינוך ותקצובו( )הוראת שעה(, התשע"ח-2018 )להלן

- תקנות לימוד חובה( קובעות כי בעל מוסד חינוך ימסור למנכ"ל משרד החינוך31

בכל שנה את פרטי המורים.

הלמ"ס, שנתון סטטיסטי לישראל 2018 )4.9.18(, לוחות 8.11, 8.17. 28

ארגונים הפועלים ללא כוונה ליצירת רווח ואינם חלק ממוסדות המדינה או השלטון המקומי, 29

כגון עמותות.

סעיף 20 לחוק. 30

הספר בבתי בייחוד ניכר לאנגלית במורים המחסור כי בתשובתו ציין המשרד

היסודיים, וכי בבתי הספר התיכוניים לכשני שלישים מהמורים לאנגלית יש הכשרה

דבר במתמטיקה, הכשרה חסרה למתמטיקה רבים למורים כי ציין, עוד בתחום.

הקיים גם במגזר הכללי.

ניסיונות להגדיל את מספר המורים הגברים המלמדים תחומי ליבה: משרד החינוך

פעל בשנים התשע"ו - התשע"ט )2015 - 2019( בשיתוף עם משרד האוצר. משרדים

ולהפעלתם. הליבה בתחומי החרדים המורים מספר להגדלת תוכניות הכינו אלו

אולם ההשתתפות בתוכניות אלה הייתה מעטה מהמתוכנן, ועקב היעדר הסכמות בין

משרדים אלו על מבני התוכניות, התקציב עבור חלקן בשנים התשע"ז ו-התשע"ח

לא הוצא לפועל. להלן פירוט:

לוח 4: השתלמויות שנערכו לעו"ה במחוז החרדי, לפי שנה, התשע"ו-התשע"ט

שנה
מספר

השתלמויות
שעות

השתלמות
מספר

השתתפויות

מספר
השתתפויות

בקורסים
לנשים

מספר
השתתפויות

בקורסים
לגברים

מספר
השתתפויות

בקורסים
מקוונים

תשע"ו
2016-(
)2015

1905,7004,104 3,165
)77%(

89940

תשע"ז
2017-(
)2016

2026,6704,8104,232
)88%(

473105

תשע"ח
2018-(
)2017

37516,2309,823 7,712
)79%(

1,746365

תשע"ט
2019-(
)2018

71720,54917,65913,959
)79%(

3,280420

בהיקף ניכרת עלייה חלה התשע"ו-התשע"ט בשנים כי עולה 4 מלוח

ההשתלמויות והמשתלמים במחוז, יש לראות זאת בחיוב. עם זאת תמהיל

המורים ושיעור השתנה ולא כמעט המשתתפים של המגדרי ההשתתפות

הגברים שהשתלמו נותר נמוך יחסית ואף ירד בתקופה זו ב-3%.

כלליים ובאתרים ולתלמידים למורים ייעודיים באתרים באינטרנט,

מעשירים את עולם הלמידה, הם מעודכנים וחושפים את הלומד ואת המורה לתכנים

נוספים על אלו המצויים בספרי הלימוד. אולם רק למי שחשוף לעולם הווירטואלי יש

בסע' 30-28. חוק זה לא חל על מוסדות חינוך תרבותיים-ייחודיים. 50

חוזר מנכ''ל התשע"ה/9)ג(, י"ד באייר התשע"ה, 03 במאי 2015. 51

מוסד המפעיל כי רישיון, ללא חינוכי מוסד להפעיל אין כי קובע69 הפיקוח חוק

חינוכי ללא רישיון עובר עבירה שדינה מאסר, וכי שר החינוך והתרבות רשאי לתת

הניתן כי החינוך להבטיח כדי רישיון את ההוראות הדרושות, לדעת השר, לבעל

בבית הספר יושתת על העקרונות המפורטים בחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953.

עוד קובע חוק הפיקוח70 כי המנהל הכללי של משרד החינוך או מי שמינה לעניין

ולחצרותיו כדי וכן רשות הבריאות רשאים בכל עת סבירה להיכנס לבית ספר זה

לברר אם קוימו הוראות חוק הפיקוח, התקנות לפיו ותנאי הרישיון. כמו כן, רשאים

הם לדרוש מבעל הרישיון או ממנהל בית הספר כל ידיעה הדרושה להם לשם מילוי

מנהל אגף ביקורת כספית מסר למשרד מבקר המדינה ביולי 2019 כי במקרה שנמצא

לבין ערך בהן בין ערך שעות ההוראה שהמוסד תוקצב לא מוצדק בבדיקות פער

שעות ההוראה של המוסד בפועל, לפי פרופיל עו"ה שהמוסד מעסיק, מתבצע קיזוז

תקציבי תואם. עוד מסר כי הליך הקיזוז האחרון שביצע היה עבור שנת הלימודים

התשע"ד, שהסתיימה באוגוסט 2014. בשנת התשע"ה לא ביצע בדיקה עקב שינוי

מבני והביקורת לשנת התשע"ו הסתיימה אך טרם בוצע קיזוז בגינה. בנוגע לשנת

התשע"ז, שהסתיימה באוגוסט 2017, הבדיקה טרם הסתיימה.

עולה מכך כי סיום ההתחשבנות עם הבעלויות נדחה זמן רב מאוד וכך הקיזוז

הנדרש מתבצע באיחור: שלוש שנים לאחר שהסתיימה שנת הלימודים.

משרד החינוך מסר בתגובתו כי אף שהבקרות מבוצעות בידי המינהל במועד, מדובר

בבקרות מורכבות שבהן יש לאפשר לבעלויות זמן תגובה סביר של מספר חודשים

סיכום

קרוב לחצי מיליון תלמידים למדו בשנת התשע"ט )2018/19( במוסדות

הממלכתי- החינוך זרם הקמת החרדי, המחוז הקמת חרדיים. חינוך

ומבורכות חשובות פעולות הן במסגרתם, הנעשית והפעילות חרדי

המסייעות לקידום החינוך החרדי, והן מקרבות אותו להשיג את היעדים

שקבע משרד החינוך. חל שיפור מסוים במספר הנבחנים בבגרות במגזר

החרדי, במספר הזכאים לתעודת בגרות בו, בציוני התלמידים החרדים